

Sporta piederumi

kā: krekli (ar un bez emblēmām), bikses, kājbumbas, zābaki, cimdi, šoferu mēteļi, cepures, visi formas tērpu piederumi, uzpleču, krāšu nozīmes, jostas, zīmotnes u. t. t. Tāpat arī ceļojuma piederumi: ceļa somas, portfeļus, naudas makus, pieminu lietas, ar latv. ornamentiem, karogi — valsts organizāciju u. t. t. Jāšanas sportam: sedli, lemaukti

A./S. A. Raffelders Rīgā, Kalķu ielā Nr 11 Tālr. 23216, 20182

Speciāla ceļošanas, sporta un formas tērpu piederumu rūpniecība. MAZUMA.

Skolnieku kurpes un zābaki

A/S. "Varonis"

Veikali: Marijas ielā 11, Tērbatas ielā 52, Kalķu ielā 36, Brīvības ielā 149.

SPORTA PASAULE

Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības, Rīgas apgabala futbola savienības, Latvijas smagatlētikas savienības, Latvijas peldēšanas savienības, Latvijas Riteņbraucēju un Motociklistu Sav. oficiāls organs

Nr 530 25. augustā 1938. gadā Nr 530

Čehoslovākija - futbola sporta brīnumzeme



Edrihs Vaceks (Slavia) — tikai 19 gadus vecs, dzimis 17. augustā 1919. g.

Latvijas futbola valsts vienība par pretiniekiem šīn sezonā nevar sūdzēties. Nesen Rīgā cīnījās Ungārijas vienpadsmitnieks, bet svētdien, 28. augustā, risināsies vēsturiskā — pirmā sacīkste ar Čehoslovākiju. Gan pagājušā rudenī Prāgā sastapās Latvijas un Čehoslovākijas vienpadsmiti, tomēr sacīkste, kas beidzās ar mūsu 0—4 zaudējumu, nebija oficiāla valstu sacīkste, bet vienkārša treniņa spēle. Piezīmējams, ka čehi toreiz uzstājās savā visspēcīgākā komplektējumā. Ja jau toreiz, kad cīnījās spēcīgākā čehu izlase, mūsu vienība zaudēja 0—4, tad tagad, kad uz Rīgu vairs nebrauc tik spēcīga vienība, bet gan tikai čehu otrais sastāvs, mūsu izredzes uz uzvaru vairs nav tik nīcīgas, kā pagājušā rudenī.

Čehoslovākiju Rīgā neresprezentēs viņu spēcīgākā vienība. Tā aizņemta Beogradē, kur šīs prethiēks būš Dienvidslāvija. Pēdējā abu valstu sastāpšanās pagājušā rudenī beidzās ar

Daži vārdi par čehu futbola, sakarā ar Čehoslovākijas valsts vienības pirmo startu Rīgā

niecīgu čehu 5—4 uzvaru, bet tagad, kad čehu uzbrukumu vada bijušais vīnietis Bicans, kas nesen ieguvis čehu pavalstniecību, līdz ar to ievērojami cēlušās čehu „aktīvas“. Bicans, kuru īrņemju presē dēvē par vienu no pasaules spīgtākākiem futbola talantiem, pašlaik ir ļoti labā formā. Nesenā sacīkstē pret Zviedriju, čehiem par 6—2 uzvaru galvenā kārtā nācās pateikties viņam, jo viņš ne tikai ieguva 3 vārtus, bet arī spēlēja ļoti labi. Šo lielo futbolistu gan Rīgā nerodēsīm, jo viņa līdzdalība pret Dienvidslāviju ir nepieciešama... Ceļā uz Rīgu, čehu otrais sastāvs vēl šodien spēlēs Kauņā — valstu sacīkstē pret Lietuvu.

Čehu futbols, kam Rīgā līdz šim bija laba slava, mazliet cietis no nesenā studentu sastādītās vājās debijas. Bet maldās tie, kas domā, ka šī „sastādītā“ tiešām ir Čehoslovākijas studentu vienība. Šīn „sastādītā“ spēlēja vairums tādu spēlētāju, kas kādreiz spēlējuši futbola, bet nederdami šeit sastapt nopietnu protestību, devās vienkāršā „atpūtas ceļojumā“. Kā tas izbeidzās — to redzam no rezultātiem! Viens tomēr: šīs čehu studentu sastādītā ir varbūt spēcīgāka par to vienību, kas spēlēs Rīgā.

Šīn gadā Čehoslovākijas valsts vienība jau absolūvējusi valstu sacīkstes pret: Šveici 0—4, Bulgāriju 6—0, Iriju 2—2, Holandi 3—0, Brazīliju 1—1 un 1—2, Zviedriju 6—2

Kā redzam, vairums uzvaru ir ļoti iespaidīgas. Gan mazliet nesakāra liekas samērā augstais zaudējums Šveicei, bet jāņem vērā, ka

Čehoslovākijas valsts futbola vienības bilance uz šodienu.

Table with columns: Pretinieki, Spēles, Uzvaras, Neizš., Zaudēj., VĀRTI (Par, Pret). Rows include Anglija, Austrija, Beļģija, Bulgārija, Brazīlija, Dānija, Dienvidslāvija, Francija, Holande, Itālija, Irija, Norvēģija, Polija, Portugāle, Romānija, Skotija, Spānija, Šveice, Turcija, Ungārija, Vācija, Zviedrija, and Kopā.

Čehu sastāvā toreiz 4 vīri cīnījās pirmo reizi valsts vienībā.

Čehu futbols visā pasaulē ir ļoti labi pazīstams un tam arī ir sava pamats, jo čehi spēlē vienu no labākajiem, skaistākajiem un īpatnākajiem futbola veidiem pasaulē. Čehu fut-

bols pieder pie Vidus-Eiropas skolas, bet tam ir arī savas īpatnības, kā piemēram, slavenā „ulīcka“, t. i. padeviens, kad bumba dota tā, lai spēlētājs to saņemtu skrējienā un bez vēšanas tūlīt ar to rikotos. Bez tam, čehi spēlē arī ļoti produktīvi un rezultātā — čehu futbola lielā slava. Jan 1920. gadā čehi Antverpenes olimpiskā futbola turnīrā izcīnīja sudraba medaļu, bet vienība vēlāk tika diskvalificēta. Parīzes olimpiskās spēlēs čveiči pēc neizšķirtas 1—1 spēles nākošā cīņā ar 1—0 rezultātu izsita čehus no turnīra. Lielākais čehu panākums bija izcīnīt otrā vieta 2. futbola pasaules meistarsacīkstēs Itālijā, kad pēc ļoti sīvas un saistošas cīņas itāļi ar partefiškā zviedru tiesneša palīdzību, pagarinājumā guva 2—1 uzvaru. Bez tam vēl atliek atsmēt Spartas un Slavias lielos panākumus Vidus-Eiropas kausa izcīņā, pie kam nedrīkst aizmirst, ka Slavia arī šogad cīnīsies finālā, un tad čehu panākumu rinda iesumā būtu apskatīta. Kaut gan tā ir samērā īsa, tomēr ikviens valsts tādu varētu vēlēties...

Kā to jau varēja sagaidīt — čehi uz Rīgu nesūtīs savu labāko sastāvu. Viņu sastāvs apmieram būs šāds: Bokšai (Slavia); Vaceks (Zidenice), Šmeikala (Kladno); Pehans (TFK), Nožirs (Slavia), Rudvals (Kopisti); Hermans (Pardubice), Vaceks (Slavia), Ludis (Viktoria Žižkov), Rulcs (Pardubice), Blaško (Šuice). Kā redzam, šis sastāvs nav spēcīgāks, nekā čehi spēlētāji, tomēr tas daudz labāks, nekā Rīgā spēlētāji Ungārijas izlase. Čehu sastādītā spēlētāji vismaz pāris spēlētāju ar slaveniem vārdiem. Tā vārtisargs Bokšai ir viens no labākajiem Čehoslovākijā, tāpat kā centra pussargs Nožirs. Aizsargu postēnos nespēdī pazīstami spēki, bet jāņem vērā, ka čehiem bija grūti atrasts vajadzīgos spēlētājus, jo valsts vienības spēki Burgers un Dau-



Eduards Vaneks (Zidenice) — dzimis 24. novembrī 1915. gadā.

ēks ir ievainoti, un tā nu rezerves spēlētājiem jāspēdī Beogradē pret Dienvidslāviju. Uzbrukumā trīs spēlētāji ietilpa čehu vienībā, kas piedalījās Parīzes pasaules meistarsacīkstēs. Tie ir Rulcs, Ludis un Hermans. Nedrīkst aizmirst, ka čehu futbols labs nevien kvalitatīvi, bet arī kvantitatīvi ziņā, pie kam kā piemēru var minēt mūsu nesenā vienību F. C. Pilsen. Šis vienpadsmitis, kas čehu ligā iņņem viduvēju vietu, pret mūsu vienībām, kā arī pret valsts vienību, samiedza ļoti labus rezultātus. No visa tā var spriest, ka čehu vienpadsmitis nebūt nav zemu vērtējams, kā varbūt izliekas, lasot sastāvu. Mēs nedrīkstam aizmirst, ka mazā Čehoslovākija ir futbola brīnumzeme, kas jau ilgu gadus uzpiedusi savu neatņemamu zīmogu visam Vidus-Eiropas futbolam, gluži tāpat kā tas savā laikā bija ar Austriju. Tādēļ arī čehu B vienpadsmitis katrā ziņā ir spējīgs demonstrēt šibinošu, neatsverami jauku futbola. L. Kāns.

Šodien čehi spēlēs Kauņā

KAS REPREZENTĒS LIETUVU?

(Pa tālruni no Kauņas.) Kauņā, 24. augustā, šodien jau visā Kauņā ar interesi gaida I. Čehoslovākijas — Lietuvas valstu sacīksti futbola, kas notiks rit valsts sporta stadionā. Lietuvas vienība pret čehiem uzstādīta šāda: Skajskis (LGSF), Ilgūnas (LFLS), Geležiūnas (MSK), Paberžis (KSS), Andralis (LFLS), Dzindriļauskas (LFLS), Vihmavičus (KSS), Cenfeldas (KSS), Šopys (MSK), Bužinskis (LGSF), Jaškevičs (LGSF) un Gudelis (Kovas). Lietuvas — Čehoslovākijas sacīksti vadīs V. Kosunens (Somija), N. C.

ČEHU FUTBOLISTI RĪGĀ IERODAS RĪT.

Pēc spēles Kauņā, Čehoslovākijas valsts vienība futbola, Rīgā ieradīsies rit plkst. 17.35. Čehoslovākijas — Latvijas I. valstu sacīkstē notiks svētdien, 28. augustā plkst. 14 ASK laukumā. Biļetes iepriekšpārdošanā dabūjamas Apajā kioskā un Art. Motmīllera sporta piederumu veikālā. Pirms valstu sacīkstes mūsu jaunatnes ligas valsts vienība sacentīsies ar Liepājas Olimpiju. Čehu laikraksts „Narodny Politika“ raksta, ka uz Baltijas valstīm brauks čehu futbola „jaunie laivas“. Tiešām ar interesi gaidīsim tos Rīgā!

A - B 3-3 (1-3)!

MŪSU FUTBOLA TAGADNE SAISTOŠĀ CIŅĀ AR NĀKOTNI SPĒLE NEIZŠKIRTĻĀ — PIRMAIS PUSLAIKS BEIDZĀS 3-1 B VIENĪBAS LABĀ. — FUTBOLISTI JŪSMĪGI SUMĪNA SAVU TRENERU.

Mūsu ilggadējā valsts futbola trenera R. Štancelja benefice vakar ASK laukumā bija apvienota ar Latvijas valsts vienības pēdējo spēļu pārbaudi sakarā ar priekšā stāvošo valstu sacīksti pret Čehoslovākiju. Apm. 1000 skatītāju klātbūtnē, treneru R. Štanceli viņa goda dienā sveica LFS pr.-js plkv.-ltn. J. Redlichs un pasniedza balvu. Spēlētāji savukārt jūsmīgi apveica treneru urravām.

A vienība, resp. mūsu valsts izlase, vakar sacentās ar latvju futbola spējīgākākiem nākotnes spēkiem — B sastāvu. A vienība ietilpa: Bebris, Lauks, Laumanis, Māgers, Pētersons, Līdmanis, Raisters, Vanags, Vestermanis, Ročītis, Garbers. B sastāvs: Haldējvs, Freimanis, Dzerelis, R. Pakalns, Krupčā, Brūveris, Ziemelis, Vijups, Putniņš, M. Levitānuss, Fīlers.

nāt rezultātu B vienības labā uz 2—1! Tad nāca Nr. 3: no apm. 25 metru attāluma M. Levitānusa šauta bumba vēlreiz ielidoja vārtos. Atzīmējams, ka visi sitiemi bija tiešām ļoti spēcīgi un Bebrim nebija tos iespējams turēt. Puslaiks beidzās 3—1 B vienības labā. Otrā puslaikā A vienībā Ročīša vietā nāca

Futbola sacīkstes starplaikā Rīgā startēs čehu vieglatlēti

Vakar noskaidrojās, ka Čehoslovākijas — Latvijas futbola sacīkstes starpbrīdī svētdien Rīgā startēs 2 ievērojamākie čehu vidējo distanču skrējēji — Hoseks un Shalle. Notiks 1500 metru skrējieni, kur no Latvijas startēs Krastiņš (16. JAPSK), Vitols (ASK) un rezervē — Jamonts (LSB). Shalls pag. nedēļā Brno skrējās 1500 m — 4:06,1 min. un 3000 m — 9:33,1 minūtēs. Jau daudz ievērojamāks skrējējs ir Hoseks. Propagandēt vieglatlētiķu futbola cīņas laikā, ir vairāk nekā apveicami.

Šeibelis, bet Ročītis iepēma Garbera vietu kreisā malā. Tad Garbers no jauna atgriezās laukumā un stājās Ročīša vietā. B sastāvā Vijupu atvietoja Prūsis. Otrajā 45 minūtēs jaunie spēlētāji jau jutās mazliet paguruši un no dominēja A vienība. 20. minūtē Pētersona centrējumu vārtu guvumā pārverta Vestermanis, pēc kam 32. minūtē Ēriks Pētersons no tiešām privas distanču pārspēja Haldējvu un rezultāts 3—3 nu vairs nemainījās līdz pat tiesneša Rechtšprechera (RFK) beigu signālam.

Raugoties vakardienas sacīkstē, vērojām, ka mūsu izlases vienība strādāja bez sevišķas centības, kas, ievērojot valstu sacīkstes tvumu ar čehiem, nebija arī nemaz vajadzīga. Šis fakts tomēr nemazina B vienības tiešām izcilo spēli, kur vairāki spēlētāji sevi apliecināja kā vērtīgus Latvijas valsts izlases nākotnes, un pie tam jau tuvas nākotnes spēkus. Sākot ar stabilo, jauko aizsardzību un beidzot ar dažiem izcilus vīriem uzbrukumā — viss varēja tikai patikt, ko uzņemam ar zināmu prieku un labpatiku, jo tā ir spīgtākā zīme, ka līdzīgi tagadnei, arī mūsu futbola sporta nākotne ir pilnīgi droša. Sm.

Ko saka Dr. Pelikāns?

LFS pr.-js pulkv.-ltn. J. Redlichs pirms apm. mēneša nosūtīja personīgu vēstuli Čehoslovākijas futbola sporta vadītājam — Dr. Pelikānam un lūdz, lai čehi uz Rīgu sūta spēcīgu savu valsts vienību, jo rīdzinieki katrā ziņā grib redzēt priekšzīmīgu un pamācošu futbola. Pulkv.-ltn. J. Redlichs tagad saņēmis Dr. Pelikāna atbildi, kur pēdējais paskaidro, ka latvju futbola draugiem viņš nekādā ziņā nesagādāot vilšanās un vienība, kas uzstāsies Rīgā, būs ļoti spēcīga. Tā Baltijas futbola meistarnācijas galvas pilsētā spoži spēdot nodermonstrēt raksturīgo un skaidro čehu futbola. Tā tad: Dr. Pelikāna vārdiem varam droši pajauties!

ČEHU SASTĀVS SACĪKSTEI AR DIENVIDSLĀVIJU.

28. augustā Čehoslovākija futbola cīnīsies 2 frontēs — Rīgā ar Latviju un Agramā ar Dienvidslāviju. Sacīkstē pret dienvidslāviem, čehu sastāvs nozīmēta šāds (ieskaitot rezervistus): Burkerts (Zidenice), Klenovca (Sparta), Kostaleks (Sparta), Ctyroky (Sparta), Prucha (Slavia), Boučeks (Sparta), Kreuca (Pardubice), Kopecky (Slavia), Horaks (Slavia), Riha (Sparta), Senecy (Sparta), Bicans (Slavia), Bradačs (Slavia) un Nejedly (Sparta).

ARMIJAS ZIRGU SPORTA KLUBA XXV Eksternās jāšanas sacīkstes

27. augustā — jāšanas sacīkstes, Sākums plkst. 15.05. 28. augustā — jāšanas un rikšošanas sacensības, Sākums plkst. 12.05.



Piedalās: virsnieki, amazones, instruktori, policijas jātnieki un aizsargi, Sacensības izcīnīs 1937. g. dāvato „ITALIJAS MILITĀRO KAUSU“ Latvijas jātniekiem Vietu cenas: Sēdvietās no Ls 1.20 — Ls 3.50, stāvvietās: 27. augustā — Ls 0.50; 28. augustā — Ls 1.00.

1. valstu sacikste futbolā

Latvija — Čehoslovākija

Bijetes iepriekšpārdošanā A. Motmillera sporta veikalā, Kr. Barona un Pērses ielas stūrī un Apaļā kioskā. Cenas sēdviet. 2.50 un 2 ls. Stāvviet. 1.50 un 1 ls. Svētdien 28. augustā plkst. 2 ASK laukumā

Soļošana kā sagatavošanās skrīšanās

Cilvēka augums un gājiena raksturo pašu cilvēku un ir zīmīgs viņa personības atspoguļojums. Daudzi tīri garīgi trūkumi atspoguļojas augumā un gājienā. Cilvēka ārējās pazīmes vienmēr atrodas zināmā sakarībā ar tā iekšējo dabu. Spēcīgs, taisni nests augums liecina arī par iekšēji stipru viru, turpretim ļengana, nespējīga auguma īpašnieks nekādā veidā nebūtu stipra rakstura, stipras gribas cilvēks.

ir pamats visiem sporta veidiem — gan vieglatlētikai, slēpošanai, ritenbraukšanai, peldēšanai, gan arī dažādajām bumbu spēlēm.



1. ZIMEJUMS.

Pareizs. Taisns augums, labi izteikts plecu pagrieziens, pilnīgi nostiepta pakājējā (a)spēriņa kāja, priekšējā nolikta uz visas pēdas. Viss augums no kreisās kājas pirkstgaliem līdz pat kreisajam plecam ievilkts loka.

Nepareizs. Uz priekšu saliekts augums, pārāk vaļīgas rokas, nepilnīgs plecu līnijas pagrieziens. Nepilnīgi nostiepta pakājējā kāja. Gūža padota atpakaļ, saīsināta soli. Nepilnīgs auguma loka.

Tam, kas prot tehniski pareizi sojot, daudz vieglāk iemācīties arī pareizi skrīšanās stilu un tehniku, vārdu sakot, soļošana ir neatvietoājams pagāmiens, lai iemācītos "pareizi skrīet. Profams, soļošana ir būtiski tehniski pareizai. Parastais, jau augstāk pieminētais gājiena — nokārtām rokām, slīpiem pleciem, saliektu augumu un līkmiem ceļiem šī nolūka sasniegšanai noteikti ir vairāk kaitīgs kā noderīgs.

Pareizi sojot intensīvi darbojas viss augums. Ritmiski nostieptas un atbrīvojas kā gūžas, tā arī ceļu un pēdu locītavas. Sojotāja augums tai pašā laikā nedaudz pagriežas ap

savu garāko asi. Visas kustības vieglas un ritmiskas. Pirmais soļošanas pamatnoteikums — izvērst krūtīs un turēt augumu taisni. Stingri noliegta ieliekšanās gurnos, jo no tā sāpīnās solis. Nepieciešams labi izteikts gurnu pagrieziens. Kāja jāizmet uz priekšu viegli, ekonomiskā (spēkus taupoši) pendeļa kustībā un tai jāpieskaras zemei viegli uz visas pēdas un gandrīz nostieptai. Pareizi sojot, augums veido loku no galvas līdz pat pakājējai pēdai (1. zīm.). Pēda "pārvejas" no papēša uz pirkstgaliem. Nepareizi, ja pirkstgala izvērsis uz āru. Pēdai jāpārvejas vai nu taisnā virzienā uz priekšu, vai arī mazliet uz iekšpusi, bet nekādā gadījumā ne uz āru.

Tāpat ir nepareizi iet saīsinātā soli — tipnāt. Pakājējo kāju no zemes drīkst atraut tikai tad, kad auguma smaguma centrs jau padots tālu priekšā, citādi kāja nostieptas par āru un dzen augumu gaisā. Izšķir neekonomisks, šūpojošs gājiena.

Ļoti svarīgi ir roku vēzieni. Rokām jābūt atkāpās vaļīgi saliektām taisnā līnijā. Ja rokas saspiestas, tās traucē plecu darbības ritmu, turpretim ātri un vaļīgi roku vēzieni dod skrīšanās vai soļotājam iespēju samiegt lielāku ātrumu. Nav kļūda, ja roku vēzieni iet mazliet uz iekšpusi, ja tikai rokām līdz nedaudz pagriežas arī plecu līnijā. Turpretim viena no galvenām un rupjākām skrīšanās kļūdām ir — turēt plecus stīvi un nekustīgi. Šī kļūda jācenšas novērst jau pašā sākumā.

Kā iso, tā vidējo un gari distancu skrīšanās vienmēr jāatrod laiks pavgrieziņiem soļošana. Ar tās palīdzību skrīšanās tiek labāk fiziski kā psihiski piesavināta tik pamatīgi visas dabīgās skrīšanās nepieciešamās kustības, ka vēlāk pat vislielākajā ātrumā nezaudēs ritma sajūtu un spēj paturēt nespīlētu augumu.

Ķemeru galda tenisa turnīrs

Sakarā ar Ķemeru notiekošām meistarsacīkstēm galda tenisa — 28. augustā Ķemeru viesmīcā, savienība nolēmusi vēl uzacīnāt, bez jau pieteiktiem dalībniekiem, dāmu vienspēles S. Šmits (LAS). Sacensību sākums, kā jau pag. "Sp. P." numurā minēts, būs noteikti plkst. 12 un tās tiks atklāt Ķemeru ērāvotu direktoru Dr. J. Libieti. Atklāšanas aktā jābūt klāt visiem uzaicinātiem dalībniekiem. Sacensības ievadīs ar dāmu vienspēli, kam sekos apm. plkst. 16 kungu vienspēles. Visām biedrībām, kuru dalībnieki uzaicināti Ķemeru meistarsacīkstēs, jāpieteic uzaicinātie dalībnieki savienībai šodien, 26. augustā Rīgā, Vīlandes ielā 3 — 3. Starta nauda noteikta Ls 2, — un tā nomainās pirms turnīra sākuma. Ieja maksas noteikta šāda: pieaugušiem Ls 1, —, karstī, skolniekiem un studentiem Ls 0,50. Vēl piezīmējams, ka gadījumā, ja kāds no uzaicinātiem dalībniekiem motivētu iemeslu dēļ nevarētu pamt dalību, tad savienība var spēlētāja sastāvu groīt. Turpretim, ja kāds no uzaicinātiem dalībniekiem nevarētu startēt, nemotivētu iemeslu dēļ, tad savienība to var diskvalificēt un nenoteiktu laiku.

ARMIJAS SPORTA KLUBS. — ASK futbolistiem, kas reģistrēti virslīgas rezervē un 8. līgā, obligatoriski jāierodas šodien plkst. 18 uz apspriedi laukumā. — ASK vieglatlētjiem jāierodas šodien plkst. 18.15 uz apspriedi, sakarā ar izbraukumu uz Gulbeni. Sekojošiem vieglatlētjiem ierašanās obligatoriska: Vitolam, Iļģam, A. Putnīnam, Straupem, Lāim, Jarganam, Borakim, Bernadim, Poltrokam, Saulītim, Hartmanim, Uimanim, Muncim, Dērnīkam un Egļim. — LATVIJAS VANAGI. — LV futbolistu treniņi sākot ar 1. septembri notiks tikai otrdienās no plkst. 17—19. — LV peldētājam R. Freibaidam neizstrādāto ierasties svētdien, 28. augustā plkst. 9 RP sporta peldētāvā — Balastdambī.

Ž. Vikš- Sobolevskis SPORTA APĢERBU DARBNICA Rīgā, Ģertrūdes ielā 18 Tālr. 92266 Izpilda visus pasūtījumus attiecībā uz sporta un vingrošanas tērpiem Izgatavo biedrību, skolu un komandu sporta nozīmes, numurus u. t. l. Karogus un vimpeļus Piedāvā no krājuma teltis, mugursomas u. t. l.

UZŅĒMEJS E. Bergs Palasta ielā 2

Tirdzniecības un rūpniecības A/S. „Kieģelis“ Rīgā, Raiņa bulvārī 11, tālr. 23892. Pārdod mālu un smilšakāju kļeģeļus par sekojošām cenām, skaitot par 1000 gab.: no Rīgas laukumiem balt, māla Ls 44, —, sarkan, māla Ls 42, —, smilšakāju Ls 36, —. no Jelgavas laukumiem balt, māla Ls 44, —, sarkan, māla Ls 42, —, no fabrikas laukumiem balt, māla Ls 37, —, sarkan, māla Ls 35, —, smilšakāju Ls 36, —. Pieskaitot transporta izdevumus, kļeģeļus nosūta arī pa dzelzceļu uz visām stacijām un kuģošanai pieejamās vietās.

P. Zeikats labo 2 Latvijas rekordus soļošana

Vakar Uzvaras parka laukumā P. Zeikats (DzAP) bija pieteicis Latvijas rekordu labojumus soļošana 1500 un 2000 metru distancēs. P. Zeikata starta bija ļoti veiksmīgs — dzima 2 jauni Latvijas rekordi. Tiešām fenomenāls bija Zeikata sākuma temps. 1500 metrus Zeikata jaunais rekords ir 6:02,4 minūtes, bet 2000 metrus — 7:57,2 minūtes. Vecie rekordi piederēja A. Jakovickim (LAS). Tie bija 6:13,6 un 8:14,4 minūtes. Jakovickis startēja arī vakar, bet jau pašā sākumā uzdeva. Zeikata veiksmīgākie rekordmēģinājumi kļāt bija arī LVS pr-jā P. Polis.

NOTIKS MEISTARSACĪKŠU DUBULTSPĒLES FUTBOLĀ?

Latvijas futbola meistarsacīkšu 2. kārtā, starp citu, jāscenšas ASK — Olimpijas un RFK — Hakohā vienībām. Radies nodoms, sarīkot šaj gadījumā dubultspēli, kas ārzemēs tik ļoti iecienīta. Par pamatīgu maksu tad skatītāji ar vienu bijeti varētu pēc kārtas norādīt 2 sacīkstes. Ja par dubultspēli augšminētās biedrības vienosies, tad šāds gadījums Latvijā notiks 1. reizi.

PLAŠAS JAUNATNES SACĪKSTES PELDĒŠANĀ

Svētdien — 28. augustā plkst. 11 ASK sarīkojumā Rīgas pils. sporta peldētāvā notiks plašas jaunatnes sacensības, kuras piedalīsies rekordā 300—400 dalībnieku skaits.

RSS 36. uzvar Jūrmalas basketbola turnīrā

Jūrmalas basketbola un volejbola turnīru vijojas noslēgumam. Vakar rīcinājās pirmās fināla sacīkstes basketbolā. Gaļvenās grupas finālā vakar RSS 36. pārliecinoši veica Mēllūžu 5. 62—13 (27—5). Uzvarētāju sastāvā darbojās šādi pazīstami spēki: Pētersons ieguva 26 punktus, Zariņš — 19, Kalmiņš — 8, Zommers — 6, Graudiņš — 3, Kazaks — 0. Mēllūžu 5. sadarbību ar savu pastāvīgo runāšanu ļoti traucēja Klīve. Jaunatnes grupas finālā Bulduri pārspēja Dubultiņus 1. 17—12. Bulduru vienība spēlēja: L. Dzīna — 2 p., V. Dzīna — 0, Adamsons — 7, Sūlmanis — 8, Tilmānis — 0, Ozols — 0, Ziediņš — 0. Volejbola virišķiem Majori 8. uzvarēja Majorus 2. 15—11; 11—15; 15—8 un Lielupe 3. — Majorus 3. 15—17; 17—15; 15—8. Sieviešu grupas pusfinālā Dubultiņi veica Lielupi 15—3; 15—10 un sacentīsies finālā ar Majoriem.

Pēdējo spēļu kārtība noteikta šāda: šodien — 25. augustā plkst. 19 volejbols virišķiem Lielupe 3. — Mēllūži 1. Rit — 26. augustā finālā: plkst. 18.30 sieviešu grupā Majori — Dubultiņi un virišķu grupā Lielupe 2. ar šodienas sacīkstes uzvarētāju.

Svinīgā turnīra slēgšana notiks sestdien — 27. augustā plkst. 20 Jūrmalas ģimnazijas pilās. Uzvarētājiem pasniegs Jūrmalas pils. valdes dāvētās balvas. Vakarū apmeklēs arī Jūrmalas pils. valdes un LBS pārstāvji.

UNIVERSITĀTES SPORTA Internās meistarsacīkstes peldēšanā risināsies

18. septembrī Rīgas pils. sporta peldētāvā — Balastdambī.

LATVIJAS ARODORGANIZĀCIJU SPORTS.

— LAS futbolistu treniņš notiks šodien pl. 19.30 LSB laukumā un nevis rītdien. Sacīkstes ar Makkabi vienībām notiks zēnu līgā 27. augustā plkst. 17, trešā līgā 27. augustā pl. 18 un pirmā līgā 28. augustā plkst. 18 — JKS laukumā. (Oficiāli.)

— LAS valdes sēde šorīt plkst. 10, LAS birojā. (Oficiāli.)

— LAS sportistiem, kuri vēlas piedalīties ekskursijā uz Tallinu, Baltijas futbola turnīra laikā, pret Ls 19, — Ūelu atlīdzību par ceļu un viesnīcu, jāpiesakās darbvēdībā līdz 28. augustam. (Oficiāli.)

— LAS sieviešu nozares dalībniecēm nodarības vingrošana turpmāk notiks otrdienās un piektdienās no plkst. 19.30—21 LAS telpās, bet basketbolā trešdienā no plkst. 18 LDK laukumā — Kuģu ielā 42-48. „Mātes skola“ pieteikšanās izbeidzas 4. septembrī. (Oficiāli.)

— LAS kārtības nozares dalībniekiem formas tērpi jāierodas svētdien, 28. augustā pl. 15, Uzvaras laukumā, sakarā ar Vienības braucieni. (Oficiāli.)

— LAS sportistiem, kuri vēlas piedalīties boksa, cīkstopu un svaru cīņāju tiesnešu un bokseru sekundantu sagatavošanas kursos, jāpiesakās darbvēdībā līdz 31. augustam. (Oficiāli.)

Šodien Rīgā 1. reizi demonstrēs „Skaistuma svētkus“

Šodien kino AT līgtiem viesiem 1. reizi demonstrēs Lenijas Riefenštāles Berlīnes olimpisko spēļu liefilmas 2. daļu — „Skaistuma svētki“. Pēc filmas 1. daļas — „Tautu svētki“ grandiozajiem panākumiem, ar milzu interesi gaidāmi vēl saistošākie „Skaistuma svētki“, ko publikai kino AT sāks izrādīt sākot ar svētdienu, 28. augustā.

US BASKETBOLISTAM ANDERSONAM šodien piezvanīt 34390, attiecībā uz LAS — US sacīksti Rīgas meistarsacīkstēs.

LJ BASKETBOLA SPĒLETĀJIEM Auzīnam, Hermanovskim, Rupneram, Vecpulisim, Gruntem, Mīkelsonam, Kazakam, Skujīnam, A. Čēberam un Zīrim jāierodas piektdien, 26. augustā plkst. 17.30 JKS laukumā sacīksti ar JKS.

STARTS UN AMATIERS Rīgas meistarsacīkšu izcīņā basketbolā sacenšas šodien, plkst. 18.30 LSB laukumā.

LATVIJAS SPORTA BIEDRĪBAS basketbolistu nākošais treniņš notiks rit — 26. augustā plkst. 18.30 biedrības laukumā.

2 jauni Latvijas rekordi peldēšanā

LĒBELS PELD 100 m KRAVLĀ 1:05,2 MINŪTES.

Vakar sp. b-bas Keizarmeža rīkotās sacīkstes peldēšanā bija krietniem saanlegumiem bagātas. Krita arī 2 līdzšinējie Latvijas rekordi. Lēbels peldēja 100 m krawlā 1:05,2 minūtes, labojot Jakimoviča līdzšinējo rekordu par 0,1 sekundēm! Otro Latvijas rekordu vakar uzstādīja Keizarmeža vienība 3x100 m stafetē uz muguras — 4:35,5 minūtes. Vecais rekords bija — 4:48,4 minūtes. Jauno rekordu uzstādot, Keizarmeža vienība bija: Kuģis, Janovskis un Medlingers.

Uzvarētāju rezultāti pārējos peldējumos: 200 m sievietēm uz krūtīm — A. Medlingere 3:87,9 min.; 200 m virišķiem uz krūtīm — Medlingers 3:21,4; 400 m krawlā virišķiem — Sins 6:08,0; 100 m krawlā jaunatnei līdz 18 g. — Blūmenbachs 1:21,2; 50 m krawlā zēniem līdz 14 g. — Goalks 35,0; 50 m krawlā meitenēm līdz 14 g. — G. Blūmenbachs 39,4; 50 m krawlā meitenēm, kas šogad iemācījušās peldēt — Blūmenbachs 1:09,0; 100 m uz krūtīm jaunatnei — H. Radeauers 1:53,8; 100 m jaunatnei līdz 14 g. — J. Goalks 1:43,2; 50 m krawlā iesācējiem — Ārens 50,0 sek. Ūdenspolo spēle 2 Keizarmeža vienības spēlēja 5—5 neizšķirti.

Žurnāls „ŠachaMaksla“ Nr. 33 iznācis

Atkal pieturesies jauks laiks Skandināvijā radies jauns maksimums, kas strauji izveidojās. Sakarā ar to, gaisa spiediens ievērojami strauji ceļās. Šis maksimums paplašinādams aizkavē Vidus-Eiropas minimuma virzīšanos uz ziemeļiem, bet to novirza vairāk uz rietumiem. Tādā kārtā šis minimums vakar atradās virs Polijas. Mūsu apgabala austrumu daļu jau aizņem minimuma siltais dienvidaustrumu sektors, kādēļ laiks skaidrojams ar siltumu arī valsts vidienā un rietumu daļā atkal pieņemās.

Šodien, 25. augustā gaidāmi viegli, līdz mēreni ziemeļaustrumu vēji. No rīta gar jūras piekrasti miglains, vietām ar sīku lietu. Dienā lielāko tiesu skaidrs un ļoti silts.

Piektdien, 26. augustā gaidāmi lēni austrumu vēji. No rīta vēl iespējama migla. Diena skaidrs. Ļoti silts.

Table with 5 columns: Disciplina, 1., 2., 3., 4., 5. listing athletes and their times for various events like 60m, 100m, 200m, 400m, 800m, 4x100m, Tallēšana, Augstlēšana, Lode, Disks, Šķēps.

1) 140 m augstlēšanā veikušas arī L. Konce (LV), Z. Rādiņa (LSB) un J. Vaguloviča (Reduta). E. Z.

Vienības brauciens tuvojas noslēgumam

Vienības brauciens rīcības komiteja steidzīgi kārtoti lielās sacensības organizācijas jautājumus. Dalībnieku zīmes rīteņbraucējiem varēs saņemt savās pietiekšanās vietās sākot ar šodien. Provincē dalībnieku zīmes varēs saņemt pagastu un pilsētu valdēs, kā arī organizācijās. Rīgā neorganizētie rīteņbraucēji — sporta komitejas telpās, Vilandes ielā 3. Visu grupu un maršrutu dalībnieki priekš. sacensības sākuma varēs uzturēties noteiktās apmešanās vietās, kur būs gādāts par visu nepieciešamo naktsmītnēm un atspirdzinājumiem. Apmešanās vietas jau noteiktas: Gulbene — startējošiem — 2. pamatskolā, Rīgas ielā 51; Ventspils maršruta dalībniekiem — 1. pamatskolā, Saulas ielā 41; Sīviešu grupai, kas startēs Meitenē — Elejas aizsargu namā; Valmieras grupai — Valmieras aiza. mītņē, Lāčplēša ielā 3. Pārējās provinces pilsētās apmešanās vietas noteiks šajās dienās. Rīgā paredzētas vairākas mītnes atsevišķo grupu dalībniekiem: 6. klasei Rīgas — Kurzemes maršruta rīteņbraucējiem — 4. pamatskolā, Lavieža ielā 2-a, Āgenskalnā; Rīgas — Vidzemes maršruta dalībniekiem — Fr. Brīvzemnieka pamatskolā, Dārtas ielā 41-a. 8. kl. organizētie rīteņbraucējiem — ģimn. Kalpaka pamatskolā, Rodenburgas ielā Nr. 1. Rīgā starta visām grupām būs Uzvaras laukumā. Kā startu, tā arī sacensības noslēgumu Uzvaras laukumā interesenti varēs noskatīties no dziesmu svētku estrādes. Ieeja brīva. — Rīcības komiteja dibinājusi atsevišķu vērtīgu balvu, ko piešķirs rosīgākai organizācijai, kas pieteiks sacensībā kuplāko dalībnieku skaitu. Pēc līdz šim saņemtiem ziņām sp. b. Marss pieteikusi 52 dalībniekus, Arodorganizāciju sports — 33 un Rīgas ASK — 25 dal. Lai skatītāji varētu orientēties, dalībnieku numuri katrai klasei un starta vietai savā krāsā un bez tam arī apzīmēti ar numuru. Va-

kar laukuma komandants vītn. A. Lukstiņš visu maršruta vadītājus iepazīstināja uz vietas Uzvaras laukumā ar sacensības dalībnieku saņemšanas kārtību. Par braucienu sanitāro dienestu gādību uzņēmušies aizsargi Dr. Prīmaņa vadībā. Aizsargu sanitāri pavadīs rīteņbraucējus visos maršrutos un vajadzības gadījumos sniegs pirmo medicīnisko palīdzību. Darba kameras virtuves rūpēsies par atspirdzinājumiem dalībniekiem.

Septembrī Rīgā viesosies somu un ungāru bokseri

Vakar LSS valdes sēdē noskaidrojās, ka LAS starptautiskās sacīkstēs no 18.—15. septembrim Rīgā startēs somu un ungāru bokseri. Latvijas vienību, sākot ar smago svaru, šim sacīkštem izraudzīja šādu: Šteins, Zulters, Balodis, Tjasto, Kušneris, Trēgers, Trusis un Dolģicērs.

LSS paziņo, ka tiesnešu kursos grieķu-romiešu cīņā, boksa un svaru celšanā, kas notiks 6. septembrī, varēs piedalīties arī interesanti. Starptautiskā svaru celšanas savienība paziņojusi, ka pasaulē meistarosacīkstēs svaru celšanā notiks no 21.—23. oktobrim Vīnē, Paredzams arī mūsu vienības starti.

LSS aizrāda, ka provinces biedrībām jāpārbauda sportistu veselība pie vietējiem ārstiem un šie ārsti atzīmējami uz licennces. VEF bokseriem 3. un 4. septembrī atjauts startēt Klaipeņā un sacensties ar sp. klubu Atletas.

Apstiprināts par Latvijas rekordu K. Rozenberga rezultāts svaru celšanā vidējā svarā grūšanā ar kreiso roku — 86,25 kg. Izraudzīts svaru celēju sastāvs 9. septembra vaļetu sacīkstē ar Zviedriju, sākot ar smago svaru: Jūrmalietis (rezervē — Ratfelders); Voicēhs (Bileskalns); Alb. Ozoliņš (Makarūcha); Moks (Henšels) un Zorgenfreiss (Aleks. Ozoliņš). Par svaru celšanas sekcijas vadītāja palīgu iecelts mūsu nopolniem bagātais rekordists Kārlis Bileskalns (LAS).

Sportistu mītni pie Bābelītes nevarēs celt
LZSS pr.-js A. Liepiņš aizvakar apmeklēja vaļetu sporta dzīves vadītāju — sabiedrisko lietu ministru A. Bērziņu. Ministru apstiprināja stud. arch. J. Kļaviņa metu sportistu mītnes būvē pie Bābelītes ezera. Vakar tomēr noskaidrojās, ka sportistu mītni pie Bābelītes nevarēs būvēt, jo Rīgas pilsētai šeit ir citi nodomi. Būvi tādēļ nekādas izvest citur.

TRUMPELDORS — IELU DZELZ-
CELNIEKI
2. līgas futbolsacīkste notiks piektdien, 26. augustā plkst. 18, nevis Unions lauk, bet JKS lielajā laukumā.

UZAICINĀJUMS BIEDRĪBĀM
LZSS uzaicina biedrības, kas vēlas iegādāties ziemas sporta piederumus par pazeminātu maksu, līdz pietiekamam savienībā (Vilandes ielā Nr. 3 — 8) līdz 15. septembrim.

No nākamās svētdienas: Filmas „Olimpiāde” turpinājums



Olimpiāde II

„Skaistuma svētki”
3 1/2 mēnešu laikā izrādīja šīs filmas I daļu! Kas domājis, ka pirmā daļa nav pārspējama, pārliecināsies, ka II daļa vēl labāka, vēl skaistāka, vēl spraigāka, nekā pirmā daļa!

Tuvāko dienu futbola sacīkšu kalendārs

RAFS oficiālais ziņojums par turpmākām futbola sacīkštem ir šāds:

1. līga. 27. augustā plkst. 18 JKS lauk. NDDBB — Reduta, t. E. Hēģens; plkst. 18 Uzv. p. lauk. Starts — LDzB, t. J. Kučgals; plkst. 18 SIB lauk SIB — Unions, t. A. Rubenis. 28. augustā plkst. 18 JKS lauk. Makkabi — LAS, t. A. Portnojs; plkst. 11 LSB lauk. LSB — JSP, t. A. Kazaka. 30. augustā plkst. 17.45 JKS lauk. VEF — JKS, t. I. Benensons.

2. līga. 26. augustā plkst. 18 JKS lauk. Trumpeldors — RPIDD, t. R. Kundrāts. 28. augustā plkst. 17.30 Unions lauk. NLAKB — LV, t. K. Krēgers; plkst. 18 Uzv. p. lauk. LLA — LNB, t. A. Krēvis; plkst. 18 Uzv. p. lauk. Amatiers — LAS Sloka, t. P. Hermanis.

Virsliģas rezervē. 27. augustā plkst. 18 ASK lauk. US — ASK, t. A. Pakalns. 28. augustā plkst. 16.30 ASK lauk. RPK — Hakoah, t. P. Kreicbergs; plkst. 10 Uzv. p. l. Kružoks — RV, t. E. Veinbergs. Jaunatnes līga. 26. augustā plkst. 18.30 LSB lauk. LSB — ASK, t. L. Simelovičs; plkst. 18.15 JKS lauk. Makkabi — RFK, t. E. Skadiņš. 28. augustā plkst. 9.45 SIB lauk SIB — LV, t. S. Stankevičs.

Zēnu līga. 27. augustā plkst. 18 Unions l. VEF — JKS, t. K. Buševičs; plkst. 17 ASK lauk. ASK — Starts, t. A. Moļēns; plkst. 17 JKS lauk. Makkabi — LAS, t. S. Mačis. 28. augustā plkst. 9 Uzv. p. lauk. Kružoks — RPK, t. V. Gēbergs; plkst. 12 Uzv. p. lauk. RV 2 — Reduta, t. A. Lukstiņš.

3. līga. 25. augustā plkst. 18 JKS lauk. JKS — RFK, t. A. Baraks. 27. augustā plkst. 16 Unions lauk. Kružoks — NDDBB, t. M. Jakobsons; plkst. 16.15 Uzv. p. lauk. RPIDD — RV, t. K. Paegle; plkst. 17.30 LSB lauk. LSB — Amatiers, t. A. Stauers; plkst. 18 JKS lauk. Makkabi — LAS, t. V. Pļavnieks. 28. augustā plkst. 11 SIB lauk. SIB — JSP, t. M. Viegliņš; plkst. 11.30 Unions lauk. VEF — ASK, t. L. Kacs; plkst. 13 Uzv. p. lauk. Reduta — LDzB, t. R. Polks. 30. augustā plkst. 15 Unions l. US — Unions, t. P. Grāvis.

RAFS soda: A. Oļševski (LV) par tīšu spēšanu pretiniekam un draudšanu uz 1 mēnesi; J. Redmani (LV) par tīšu spēšanu pretiniekam uz 7 dienām; S. Hudobu (SIB) par tīšu spēšanu pretiniekam uz 7 dienām; O. Oju (Unions) par tīšu spēšanu pretiniekam uz 7 dienām; M. Kaganu (Trumpeldors) par tīšu spēšanu uz 7 dienām. — RAFS vecākie tiesneši un tiesneši var iegādāties savienības darbvadībā RAFS tiesnešu nozīmes, kas maksā Ls 4.—. — RAFS nākamā valdes sēde š. g. 29. augustā plkst. 17. (Oficiāli).

Būvmateriālu noliktava un tirgotava
J. Pilvers
Rīgā, Jelgavas ielā 2 (Pie dzelzstāva)
Tālrunis 43504

Dibinās basketbola apgabalu savienības

Vakar Latvijas Basketbola Savienība savā valdes sēdē nolēma 9. oktobrī sasaukt Jelgavā, Liepājā, Ventspilī, Daugavpilī un Valmierā interesēto biedrību pārstāvju apspriedes, kurās pārņems apgabalu savienību dibināšanu, to mērķus un uzdevumus. Uz apspriedēm izbrauks Latvijas Basketbola Savienības valdes locekļi, kas arī šīs apspriedes vadīs. Reizē izbrauks arī speciālgākās Rīgas basketbola vienības, kas uz vietām demonstrēs basketbola spēles. Basketbola savienība līdz vienas jauniešu provinces biedrības, kas vēlētos ņemt daļu minētās apspriedes, paziņot to savienībai rakstiski līdz 18. septembrim un arī paziņot, kurā no augšminētajām pilsētām biedrību pārstāvji ieradīs.

Tālāk savienība nozīmēja spēles Rīgas mēstarībā, kur šodien sacensties Starts — Amatiers plkst. 18.15 LSB laukumā (tiesn. Kivītis, J. Zariņš), bet rit plkst. 18.00 JKS laukumā JKS — LJ (tiesn. Juris Kļaviņš, Jūsts).

Atjāva 30. augustā LSB rīkot draudzības sacīkstes basketbolā ar Daugavpils ASE. Isteica brīdinājumu biedrībām LLA, Reduta un LJ par nepiedalīšanos Rīgas meistarības izcīņas atklāšanas parādē. Turpmāk līdzīgos gadījumos soda mērs būs bargāks.

Valde uzdeva mantzinim Ausiņam pārņemt inventāru 2 nedēļu laikā no bij. mantzīpa ltn. Dekšenieka.

Latvju vieglatlēti Somijā sasniedz 2 jaunus Latvijas rekordus

Helsinkos, 24. augustā, Latviešu sportisti pēc Rīgas — Imatras sacīkstēm startēja vēl Lapenrantā un Teriokos. Veiksmīgs bija mūsu vieglatlētu starti Lapenrantā, kur Vitols un Girgensons realizēja divus jaunus Latvijas rekordus. Vitols 3000 m distancē veica 8:43,6, bet Girgensons 200 m barjerskrējienā sasniedza 27,3 sek. laika atzīmi.

Teriokos diena mešanas sacensībā uzvarēja Jēkabsons, realizējot 44,27 m tālumu, bet Vesmanis ar 3,60 m augstlēkšanā ar kārti arī ieņēma pirmo vietu. Otrā šeit bija somis Hetonens ar 3,40. 800 m skrējienā uzvarēja jaunais somis Pevsa 1:57,3; 2. Matilainens 1:58,0; 3. Jamonts 1:59,0. Augstlēkšanā Borskis ar 1,80 m ierindojās trešā vietā, pirmās bija somis Ursins, kas pārlēca 1,90.

Lapenrantā 3000 metru skrējienā uzvarēja Jervinens 8:30,6, bet otrais mērķi jauna Latvijas rekorda 8:43,6 laikā sasniedza Vitols. 200 m barjerskrējienā uzvarēja somis Salmela 25,8 sek., otra vietā bija Girgensons ar 27,3 sek., kas ir jauns Latvijas rekords. Šķēpa mešanā uzvarēja somis Nikols ar 65,83, bet otra bija Jurgis 63,54. Trešais ar 60,30 bija Dārnies. K. Ro.

LFK UN SK GENERĀLSĒKRETĀRS
PLKV.-LTN. A. RUMBA RĪGĀ ATGRIEZIESIES SESTDIEN.
LFK un SK ģenerālsēkretārs plkv.-ltn. A. Rumba, kopā ar latvju vieglatlētiem, kas patlaban startē Somijā, Rīgā atgriezīsies sestdien. Plkv.-ltn. A. Rumba Somijā ved sarunas par basketbola uzņemšanu 1940. gada olimpisko spēļu programā. Vēl patlaban sarunas nav devušas pozitīvus iznākumus.

Amora jaunais rekords

Pazīstamie aizsargu sportisti — rekordisti Alise Smiltnece un Dominiks Baranovskis saderinājušies. Laikr. „Rīts”.



Mazais Amors: „Lūk, tas ir mans jaunais rekords.”

ZIRGU SPORTS UN HIPODROMS

Sestdien Rīgā sākas 25. eksternās jāšanas sacīkstes

Šogad starptautisko jāšanas sacīkšu vietā Armijas zirgu sporta kluba rīko sevišķi plašas eksternās sacīkstes, kurās piedalīsies visi mūsu labākie jātnieki. Kā tagad noskaidrojies, tad pieteikušies pavisam 28 vīrsnieki, 2 amazones, 6 instruktori un 4 policijas jātnieki ar pavisam 88 zirgi. Pieteikto starpā ir visi mūsu valsts ekipas dalībnieki: vītn. Ozols ar „Orebu”, vītn. Pencis ar „Pīmi”, „Telku”, „Mikeli” un „Induli”, vītn. Barkāns ar „Morāli”, „Oti” un „Pistolli”, vītn. Rožinskis ar „Nameju”, „Ausekli” un „Jautriti”. Pieteikušās arī mūsu uzņēmīgās amazones Eggerta kēze un Pīliņa jēdze, katra ar 2 zirgiem.

Sacīkstes atklās sestdien, 27. augustā plkst. 15.00 ar visu dalībnieku parādi. Izcīņā kā pirmā nāks „Pēses balva”, „V” klases konkurss vīrsniekiem un amazonēm.

Uzvarētājs saņems Armijas zirgu sporta kluba priekšnieka, ģenerāļa A. Danneberga goda balvu, un bez tam 8 labākie zirgi iegūs godalgās Ls 200. Pēc tam sekos „Aiviektes balvas” izcīņa, „V” klases šķēršļu pārvarēšanas stafetes jāšanas instruktoriem, policijas jātniekiem un aizsargiem. Šāda veida sacensība notiks pie mums pirmo reizi. Dalībnieki startēs pa pāriem. Viens no tiem uzsāks parkūru, turot rokā stafeti — jājamā pātagu. Otrs dalībnieks paliks starp parkūra beidzamo un sākuma šķērslī, un kad pirmais būs veicis visus šķēršļus, saņems no tā stafeti un savukārt uzsāks šķēršļu pārvarēšanu. Abu dalībnieku laikus un kļūdas skaitīs kopā. Kā pēdējā sestdien būs „Gaujas balva” izcīņa, „P” klases konkurss vīrsniekiem un amazonēm.

Te uzvarētājs saņems zirguzdētāja A. Triječa goda balvu un 8 labākie zirgi. — Ls 320 godalgās.

Svētdien sacīkstes sāksies plkst. 12, pie kam bez šķēršļu pārvarēšanas notiks arī pilna kārtējo rīkošanas sacīkšu programma. Kā pirmo izcīnīs „Ogres balva”, „VI” klases konkurss vīrsniekiem un amazonēm. Katrs dalībnieks startēs ar divi zirgiem, pie kam abu zirgu laikus skaitīs kopā. Uzvarētājs iegūs pašstādāmā zirguzdētāja Hermāņa Liepiņa goda balvu, un 7 labākie zirgi pāri saņems godalgās Ls 250.—. Tad sekos „Salacas balvas” izcīņa instruktoriem un policijas jātniekiem, „V” klases konkurss.

28. augustā Berlinē „Matadoru cīņa”

Nākošā svētdienā Berlinē, Mariendorfas hipodromā risināsies viena no ievērojamākām Eiropas rīkošanai sacensībām: „Matadoru cīņa”. Godalgu kopsoma ir 40.000 vācu marķas. Starta tiesības ir visu zemju 4—7 g. vecām ķēvēm un 4—10 g. v. ērzejēm. Distance Vācijā dzimušiem zirgiem 1609 m (1 angļu jūdze), ārzemju zirgiem 1629 m. Zirgiem, kas kādreiz „Matadoru cīņā” uzvarējuši, distances palielinājums 20 m. Interesantākais pie šīs sacensības ir tas, ka tā tiek izcīnīta pēc amerikāņu parauga ar t. s. hītiem. Sacensības dalībniekiem vienā un tai pašā sastāvā un handikapējumi pilna distance ir jāveic 3 reizes (hīti). Tikai tas zirgs, kas no šiem skrējieniem vismaz 2 hītos ir pienācis pie mērķa kā pirmais, iegūst galīgo uzvaru. „Matadoru cīņā” parasti ņem daļu visi labākie Eiropas zirgi, cīņas ir asas un ātrumi lieli. Šogad par favoritu uzskata Vācijas rekordistu „Probst”, kurā bismākie konkurenti ir Amerikā dzimušie itāļu rīkošanai „Tara” un „Calumet Epton”.

„Eru Axworthy” (t. „Axworthy I”, m. „Uja”) P. Pētersonom un J. Eizenbergam. „Eru Axworthy” ieguva pagājušajā svētdienā vieglu uzvaru, startējot sacensības pirmo reizi. Šo divgadnieci minētais stallis ieguvis, apmaiņā dodot vaišas ērzelī „Induli” un piemaksājot apm. 1000 ls.

Visu sacīkšu smaguma punkts būs „Istijas militārā kausa” izcīņa vīrsniekiem. Šo kausu, kuru Itālijas armija dāvājis mūsu labākiem jātniekiem, pagājušajā gadā pirmo reizi izcīnīja vītn. Ozols, kas šogad to aizstāvēs ar „Orebu”. Šai grūtajā smagās klases sacensībā, bez vītn. Ozola startēs arī vītn. Pencis ar „Mikeli”, „Induli” un „Pīmi”, vītn. Barkāns ar „Oti” un „Morāli”, vītn. Rožinskis ar „Nameju”, „Ausekli” un „Jautriti”, vītn. Briedis ar „Pīpi”, ltn. Tujsars ar „Princesi” un ltn. Čovers ar „Intelektu”.

Lielākais dalībnieku skaits ir 41 — „Pēses balva”, kuru izcīnīs sestdien, 27. augustā un 48 — „Ogres balva”, kuru izcīnīs svētdien, 28. augustā. Mūsu valsts ekipas dalībnieki startēs abās dienās.

Rīkošanas sacīkstes svētdien

S. Traums pārdevis pašaudzēto divgadnieci „Eru Axworthy” (t. „Axworthy I”, m. „Uja”) P. Pētersonom un J. Eizenbergam. „Eru Axworthy” ieguva pagājušajā svētdienā vieglu uzvaru, startējot sacensības pirmo reizi. Šo divgadnieci minētais stallis ieguvis, apmaiņā dodot vaišas ērzelī „Induli” un piemaksājot apm. 1000 ls.

PĀRMAIŅAS S. GIBELHAUZENA STALLI.
Pazīstamais zirguzdētājs J. Pankulis šīs dienās ieguvis savā īpašumā „Hanover Dilonu”, samaksājot par to S. Gibelhausenam 2000 ls un apmaiņā dodot divgadīgu ķēvi no „Axworthy I” un gadu vecu kumeļu no „San

Walker”. — S. Gibelhausens šīs dienās Dānijā nopirās divas tirsugas Amerikā dzimušas ķēves, vienu 4 g. v. ar rek. 1:22,1, otru 6 g. v. ar rek. 1:24,5. Drīzumā ķēves pienāks Rīgā.

IV. MOSKALENKO PARDOD „INESI” UN „KOPELIJU”.
Kā dzirdams, tad Iv. Moskalenko grib pārdot divus no saviem rīkošanai: trīsgadīgo „Inesi” un četrgadīgo „Kopeliju”. „Inesi” ir „Arnolda Kuzera” un „Billijas” pēcnācējs, tā tad asinis tam labas. Sacīkstēs līdz šim gan tas nekādas izcilas spējas nav parādījis. Iespējams, ka tas notiek vēlāk, pēc gada vai pāris gadiem. Šķiet, šī jēmesla dēļ arī prasītā cena — 500 ls — ir tik zema.



REDAKCIJA, EKSPEDICIJA UN KANTORIS:
Rīgā, Dzirnava ielā Nr. 57.
Redakcija atvērta katru dienu no pulk. 10—14, trešdienās, piektdienās un svētdienās arī no 20—24.
Atbild. redaktors: TEODORS SPADE
Redaktors: ARNOLDS SMITS
Izdevējs: A. SEGLENIEKS

REDAKCIJAS TĀLRUŅI:
Redakcija: 30001.
Redaktors: 98427.
Sludinājumu daļa: 29492.
Izdevējs: 30002.
ABONĒŠANAS MAKSĀ:
1 mēn. Ls 1,30; 3 mēn. Ls 3,60;
6 mēn. Ls 6,50; 1 gads Ls 12,54.
Uz ārzemēm 100% dārgāk.
Tekoša rēķins pastā Nr. 11023.

Iznāk pirmdienās, ceturtdienās un sestdienās rītos
Astotais gada gājums.

Pēc 11 gadu pārtraukuma...

Rit latvju vieglatlētēs absolvēs savu 2. valsts sacīksti: Lietuva - Latvija

Tagad patreiz aizrit mūžībā 1938. gada augusta dienas... Un tas bija tieši pirms 11 gadiem, kad 1927. gadā arī Augusta beigās latvju vieglatlētēs — Kukaine-Karlsona, Muceniece-Dauka un Volfs-Chmizovska devās uz Polijas galvas pilsētu Varšavu, lai tur pirmo reizi prezentētu valsts sacīkstē Latvijas sieviešu vieglatlētikas sportu. Toreiz mūsu meiteņu pretinieces bija polietes un austrietas. Mums patīkami šo notikumu pieminēt, jo sevišķi tādēļ, ka toreiz Latvija pārspēja savas pretinieces — Poliju un Austriju. Tuvākas ziņas par šo vēsturisko cīņu var atrast „Sporta Pasaules” 504. numurā:

„Tā paša — 1927. gada 5. septembrī savu pirmo uzstāšanos starptautiskā valsts cīņā atzīmēja mūsu sievietes — vieglatlētājs, kas tur pat Varšavā sapņēja kā pretinieces labākās Polijas un Austrijas sportistes. Sacīkšu programma bija piecīņu — 60 un 200 m skrējieni, tāllēkšana, disks un šķēps. Katru valsti reprezentēja 3 dalībnieces. Latvijas izlases trijniekā ietilpa — E. Karlsona-Kukaine, J. Hmizovska-Volfs un A. Dauka-Muceniece. Mūsu meitu starts izrādījās reti veiksmīgs, tika iegūta pārliecinoša uzvara pār austrieti un polietēm. Latvija kopumā „savīca” 10578,89 punktus (vērā ņēma realizētos sasniegumus un ne vietu kārtību, pie kam rezultātus vērtēja pēc daudzīpašā tabelēm). Austrija ar 9980,69 p. iepēma 2. vietu, atstājot kā pēdējās Polijas pārstāves — 8564,47 p. Pati labākā šo sacīkšu atlēte bija mūsu Karlsona-Kukaine, kas arī individuālā konkurencē ar 3872,08 p. ierindojās 1. vietā. Tūlī aiz viņas nāca Perkaus (Austrija) 3518,13 p.; 3. vieta piekrita Hmizovskai-Volfs (Latvija) 3428,21; 4. poļu toreizējā pasaules rekordiste diska mešanā Konopacka 3350,28 p. Mūsu trešā dalībniece Dauka-Muceniece bija sestā pēc kārtas ar 3278,69 punktu ieguvumu. Atsevišķās disciplīnās atzīmējās sekoši sasniegumi: 60 metros vienādu 8,0 sek. laiku sasniegta Vāgnere (Austrija), Dauka (toreiz visas 8 latvju vieglatlētēs pazina tikai kā Dauksas, Karlsones un Hmizovskas jaunkundzes) un Perkaus (Austrija). Karlsona distancē veica 8,3 sek. un Hmizovska 8,4 sek. 200 m skrējienā Dauka bija pirmā 27,2 sek.; Hmizovska — ceturrtā (27,6) un Karlsona — piektā (28,5). Tāllēkšanā, kur uzvarēja austriete Šurinek — 5,08 m, Karlsona kopīgi ar austrieti Vāgnieri dalīja 2. un 3. vietu, aizlēcot 4,76 m tālu. 4. vietā Dauka — 4,68 un 6. pēc kārtas Hmizovska — 4,59. Diska mešanā neapšaubāma uzvarēja šķita Konopacka, sasniedzot jaunu pasaules 39,18 m rekorda tālumu. 2. Karlsona — 31,98, 4. Hmizovska — 25,59 un 7. Dauka — 24,85. Pilnīgi latvietes triumfēja šķēpa mešanā, kur pirmā bija Karlsona ar 33,84 m sniegumu; 2. Hmizovska — 29,66 un 3. Dauka — 22,13. Tādu skaitu uzvaru mūsu vieglatlētēs guva pirms 11 gadiem. Šī uzvara arī ir palikusi mūsu sieviešu vieglatlētikai vienīgā, jo pēc tam vairs nekad un nekur latvju vieglatlētēs nav uzstājusās kā valsts vienība. Un nu tagad var būt jo liels prieks ziņot, ka nu pieminētā 1927. gada valsts sacīkstē mūsu vieglatlētēm vairs nebūs pēdējā. Jau rit — 26. augustā LBS laukumā risināsies Lietuva — Latvijas valsts sacīkste. Tā būs mūsu vieglatlētē otrā debija valsts cīņā un reizē arī pirmā sastāšanās ar dienvidus kaimiņu — Lietuvas meitenēm.

precentēs: 60 m — Šepaitiene, Vitartaite; 200 m — Šepaitiene, Vitartaite; 80 m barjēros — Komariene, Vaškeļite; 4x100 m — Vitartaite, Žerulite, Šervidaite, Šepaitiene; tāllēkšanā — Šepaitiene, Vaškeļite; augstlēkšanā — Earnlavičiūte, Žienčiķaite; lodis — Komariene, Vitartaite; disks — Komariene, Vitartaite; šķēpā — Tarvidaite, Višinskaite. Lietuvju izcilākā vieglatlētē ir sprintere Šepaitiene, kas startēs 4 sacensībās. Sevišķi respektējams ir viņas Lietuvas 5,31 m rekorda atzīme: tāllēkšanā.

LIETUVAS VIEGLATLĒTES MUMS IR BISTAMAS KONKURENTES.

Šķiet, ar nedaudz lielākam uzvaras izredzēm cīņā dodas Latvijas vienība, taču tieši pēdējos gados sieviešu vieglatlētika Lietuvā ir piedzīvojusi spēcīgu progresu. Vislabāk par lietuviu meiteņu spējām var spriest, iepazīstoties ar tiem rezultātiem, kas sasniegti nesen notikušās lietuviu tautības olimpiskās sacensībās. Tur lietuviu vieglatlētēs uzrādīja šādus sasniegumus: 100 m — 1. Šepaitiene 13,2 sek.; 2. Sadunaite 13,6; 3. Vitartaite 13,6. 200 m — 1. Šepaitiene 26,8 sek. (Lietuvas rekords); 2. Sadunaite 29,0; 3. Žerulite 29,2; 400 m — 1. Šepaitiene 64,2 sek.; 2. Vitartaite 66,5; 3. Križiūte 67,5. 80 m barjēros — 1. Blozīte 14,1

sek.; 2. Vaškeļite 14,5; 3. Sīrdaiite 15,7. Tāllēkšanā — 1. Šepaitiene 5,31 m (Lietuvas rekords); 2. Vaškeļite 5,03; 3. Križiūte 4,92. Augstlēkšanā — 1. Žienčiķaite 1,40 m (Lietuvas rekords); 2. Karnlavičiūte 1,35; 3. Garbačiūkaite 1,35. Lodis — 1. Vitartaite 11,40 m (Lietuvas rekords); 2. Blozīte 11,26; 3. Kuzmickaiite 9,95. Šķēpā — 1. Višinskaite 30,32 m; 2. Vitartaite 29,88; 3. Vaļokaitē 29,09. Atzīmējams, ka Lietuvas olimpiskās spēlēs nevarēja startēt viena no viņu izcilākām atlētēm — Komariene, kas ir poļu tautības. Lietuvju vieglatlētēs vairums ir gados ļoti jaunas, daudzas no viņām apmeklē vēl gimnazijas un uz Rīgu brauc, lai gūtu pirmo starptautisko cīņu rādījumu. Par to, ko spēj latvju atlētes, skatāt tabeli, kur atzīmēti mūsu šīgada labākie sasniegumi.

RIT — 26. AUGUSTA PLKST. 17

paredzēts Lietuvas — Latvijas valsts sacīkstes sākums. Cīņas risināsies Rīgas teicamākā — LBS laukumā. Ļoti interesantu risinājumu sola sprinta skrējieni, kur spēkociens abu zemju meistares — Niklase un Šepaitiene. Viņām abām pašu mājās nav cienīgas pretinieces. Rītdienas sarīkojums arī būs mūsu labāko spēku pēdējā pārbaude Eiropas meistarsacīkstēm.

2 ekskursijas uz Baltijas valstu futbola turnīru Tallinā

TALLINĀ PAREDZAMS LIELS LATVJU SPORTA CIENĪTĀJU PIEPLŪDUMS, — EKSKURSIJA ARI UZ HELSINKIEM.

No 3.—5. septembrim Tallinā notiek Baltijas valstu futbola turnīrs, par kuru ir milzu interese. Šai sakarā uz Tallīnu notiks 2 ekskursijas. Bez tam — SLM tūrisma nodāja reizē 1 grupai rīko arī ekskursiju uz Helsinkiem un pie tam arī ļoti izdevīgiem noteikumiem.

Celtrans mums ziņo, ka rīko ekskursiju no 2.—6. septembrim uz Baltijas valstu futbola turnīru Tallinā. Uz Tallīnu izbrauks Celtransa autokārs. — Bez tam, vakar noskaidrojās, ka Celtrans uz Baltijas meistariības turnīru norīko arī veselū turistu vilcienu, kas Rīgu atstās 2. septembra vakarā, bet Rīgā atgrieziesies 6. septembrī plkst. 7 rītā. Dalības maksa, ieskaitot dzelzceļa biļeti, Tartu un Tallinas apskati — Ls 28.— (t. i. ar veļu guļamvagonā), bet bez veļas — Ls 23.—. Pieteikšanās vēlākais līdz 1. septembrim Celtransā, Aspāzijas bulvārī Nr. 4. Tālr. 22301. Vietu skaits aprobežots.

Otru ekskursiju uz Baltijas meistarsacīkstēm rīko Sabiedrisko Lietu Ministrijas tūrisma nodāja. Grupa 1. izbrauks no Rīgas naktī uz 1. septembri un apmeklēs arī Somiju. Grupa 2. izbrauks no Rīgas naktī uz 3. septembri. Pārnakšošana Tallinā guļamvagonos. Pieteikšanās līdz 26. augustam (iesk.), iemaksājot dalības maksu un līdzņemot pasi un 1 g. l. metni (Somijas braucējiem 2 g. metnes). Dalībnieku skaits ierobežots. Gadījumā, ja Somijas grupā nesanāks 27 dalībnieku, brauciens uz Somiju nenotiks, bet gan tikai uz Igauniju, pēc 1. grupas maršruta (izbraucot 3. septembra rītā), atmaksājot starpību atpakaļ. Programma Sabiedrisko lietu ministrijas tūrisma nodajas ekskursijai uz Baltijas valstu futbola turnīru Tallinā ir šāda: Programma grupai Nr. 1. 1. septembrī: plkst. 0.58 izbraukšana guļamvagonos no Rīgas 1. uz Tallīnu. Tallinā vilciens ienāk plkst. 9.07. No stacijas brauciens ar autobusu uz ostu. No ostas tvaikonī „Suomi” brauciens uz Helsinkiem (bez kabīnu vietām). Brokastis uz kuģa. Helsinkos tvaikonis pienāk plkst. 14. No ostas gājiens uz viesnīcu (Hotel „Asuntola Boulevard”, adr. Helsinki, Boulevard 4). Plkst. 15.00 pusdienas. Pilsētas apskate (apmeklēs arī Parlamenta jauncelti). Plkst. 20.30 vakariņas. 2. septembrī: plkst. 8.00 brokastis viesnīcā. Plkst. 9.00 izbrauciens ar tramvaju uz jauno Sporta stadionu, kur notiks nāc. olimpiāde. Plkst. 10.30 ar autobusu

uz Seurassari. Brīvdabas muzeja apskate. Turpat pusdienas. Plkst. 19 vakariņas. 3. septembrī: plkst. 8.00 brokastis viesnīcā. Plkst. 12.00 izbrauciens ar tv. „Ariadne” uz Tallīnu. Plkst. 15.30 tvaik. piestāj Tallinā. Pusdienas YMCA namā. Plkst. 17.00 gājiens uz stadionu Katrintālē. Plkst. 18.00 futbola turnīra atklāšana. Plkst. 20.30 vakariņas YMCA. 4. septembrī: visa programma vienāda ar 2. grupas šīs dienas programmu. 5. septembrī: visa programma pēc 2. grupas programmas, izņemot laiku starp plkst. 14.30—17.30, kad 1. grupai notiks Tallinas apskate (Domkalns, Garais Hermanis, gājiens pa pazemi u. c.). Plkst. 21.30 izbraukšana uz Rīgu. Rīgā iebrauks 6. septembra rītā. Dalības maksa 1. grupai Ls 93.— (ceļš, ārzemju pase, uzturs, viesnīcas Somijā un guļamvagoni Igaunijā, ieejas, pavadonis u. c.). Ja 1. grupai nesanāks 27 personas, šī brauciena vietā notiks ekskursija uz Tallīnu no 3.—5. sept. pēc 2. grupas programmas par Ls 48.—.

Programma grupai Nr. 2. 3. septembrī: plkst. 0.58 izbraukšana guļamvagonos uz Tallīnu. Plkst. 9.30 kopīgas brokastis YMCA ēdienamā. Plkst. 10.00 pilsētas apskate (Domkalns, Garais Hermanis, Doma baznīca, Patkula terase, gājiens pa pazemi, Nikolaja baznīca). Plkst. 13.30 pusdienas YMCA. Plkst. 14.30 pilsētas apskate turpinājums (Rātsnams, dominikāņu klosteris, Kara muzejs, pilsētas mūri, Resnā Margrieta, Jūras vārti). Plkst. 17.00 gājiens uz stadionu Katrintālē, kur notiks futbola turnīrs. Plkst. 20.30 vakariņas. 4. septembrī: plkst. 8.30 brokastis YMCA. Plkst. 9.30 izbrauciens uz Kerta Jea ūdenskritumu un jūras stāvkraistiem. Plkst. 14.00 pusdienas YMCA. Plkst. 15.00 Katrintāles apskate (pils, Russalkas piemineklis, Pēteru Lieļā namiņš, Lāma kalns). Plkst. 18.00 sacīkste. Plkst. 20.30 vakariņas. 5. septembrī: plkst. 8.30 brokastis YMCA. Plkst. 9.30 izbrauciens uz Piritas klostera drupām, jūrmalu un mākslas muzeja apskate. Plkst. 13.30 pusdienas, līdz sacīkstēm brīvs laiks. Plkst. 18.00 sacīkste. Plkst. 20.30 vakariņas. Plkst. 21.30 izbraukšana uz Rīgu. Dalības maksa 2. grupai Ls 48.— (ceļš, naktmājas guļamvagonā, uz-

Vērā ņemams aizliegums

Latvijas Basketbola Savienība paziņo visām biedrībām, ka sākot ar 12. augustu, basketbola, volejbola un rokas bumbas turnīrus var rīkot tikai tās biedrības, tāpat viņas var piedalīties tikai biedrības, kas ir savienības biedri (arī kandidāti), pie kam b-bām — rīkotājiem iepriekš jāizpasa savienības atļauja. Turnīros var piedalīties tikai tie spēlētāji, kas reģistrēti savienībā. Tiesneši nedrīkst vadīt spēles bez tiesnešu koleģijas atļaujas un ziņas. Šo noteikumu neievērošanas gadījumos, vainīgos sodīs. — LBS uztēmusi kandidātus B. b. Ziemeļblāzma, Šosejas un zemesceļu depart. b-bas Liepājas nodalju un Daugavpils Zīdu sp. kl. Disku, un līdz b-bas, kam būtu pret minēto

Lidojums apkārt futbola Eiropai

Neskatoties uz Bryne Džonesa līdzdalību Arsenāls zaudē!

KSS — JAUNĀIS LIETUVAS FUTBOLA MEISTARS. — ČECHOSLOVĀKIJA NACHOD ABSOLVĒ SENSACIONĒLU CĪNU AR SLAVIA! — MČSU PAZIŅAS UNGARIJĀ. PIRMĀS MEISTARIĪBAS SPĒLES VEIC ĻOTI SEKMĪGI

Arsenāls uzvarēts! Jā, tāds ir jaunās futbola sezonas sākums Anglijā. Pagājušā nedēļā vēl nesākās līgas spēles, bet visas vienības tomēr absolvēja svarīgas cīņas, ko Anglijas futbola savienība sakārā ar savu 75 gadu jubileju, rīkoja labdarīgiem mērķiem — galvenā kārtā ievainoto futbolistu fondam. Šim spēlēm līdzi dzīvoja kopumā ne mazāk kā pus miljons skatītāju. Vērotāju rekordskaitis bija Arsenāla — Tottenham Hotspurs spēlē, kur noskatījās 42.000 cilvēku. Lielais magnēts šeit bija Bryne Džoness — par Ls 350.000 nopirktais spēlētājs, kas pirmo reizi darbojās līdri Arsenāla sastāvā. Neskatoties uz šīs slavenības līdzdalību, Arsenāls tomēr piedzīvoja 0—2 zaudējumu! Un tā tad nu arī bija lielākā dienas sensācija! Sestdienas sacīkšu rezultāti: Arsenāls — Tottenham 0—2; Aston Villa — Westbromvich 1—1; Bolton Wanderers — Bury 1—2; Brentford — Chelsea 2—1; Coventry C. — Birmingham 2—0; Everton — Liverpool 2—1; Leeds Un. — Huddersfield 1—1; Leicester C — Derby Co. 4—2; Lincoln C — Grimsby T. 2—1; Manchester C — Manchester Un. 1—1; Millwall — Charlton Athl. 0—1; Portsmouth — Southampton 4—2; Preston N. E. — Blackpool 0—0; Sunderland — Middlesbrough 4—2; Wolverhampton — Stoke C. 4—3; Newcastle Un. — Gateshead 2—1; Sheffield V. — Sheffield Un. 4—1; Vest Ham. Un. — Fulham 4—2. Visas šīs spēles bija pēdējais ģenerālmēģinājums līgas sacīkstēm, kas sāksies 27. augustā.

Glūži kā iepriekšējā sezonā, arī šogad Lietuvas meistariības izcīņā futbolā uzvarējis

Klaipēdas KSS vienība, kas līgas spēles beidzot, bija salāsijsi vienādu punktu skaitu ar Kaunās LGSF vienpadsmitu. Svētdien spēlē Kaunā KSS uzvarēja LGSF 3—1 (3—1) un nodrošināja sev Lietuvas meistarsaukumu. No zaudējuma LGSF vienību nespēja glābt arī Lietuvas vienības lieliskais vārtsargs Skalskis. KSS sastāvā bija: Kaminskis L., Gvildys, Kaminskis II, Vilimavičius, Paberzīš, Kilmonas, Chomičius, Sipavičius, Šurkus, Cenfeldas un Balys. Šeit redzam vairākus pazīstamus vārdus no Lietuvas valsts vienības.

Sākusies Čehoslovākijas meistariības izcīņa futbolā, kas mūs sevišķi var interesēt tādēļ, ka turvojas Latvijas — Čehoslovākijas valsts sacīkste. Pirmajā spēļu kārtā liels traucējums bija lietainais laiks, kas ievērojami atsaucās uz skatītāju skaitu. Baigūs brīžus piedzīvoja Slavia piekrtēji, jo vēl 9 minūtes pirms beigām Slavia — Nachod sacīkstē rezultāts bija 3—3! Bet, tad arī pēkšņi atskanēja tiesnesa Bicika svilpe, kas liecināja, ka sacensība tumsas dēļ pārtraukta. Līdz ar to Slavia, šķiet, izgābās no 1 punkta zaudējuma. Pavisam neveicās mūsu jaunākajiem čehu paziņai SK. Pilsen, kas vēl nesen Rīgā nedomonstrēja apbrīnojamu futbolu. Klaidno uzvarēja SK. Pilsen 5—2 (3—1)! Šīs zaudējuma gan izskaidrojams pa daļai ar to, ka jau pēc pirmajām 30 minūtēm savainoja pilseniešu aizsargu Pribramu. Milzīgo lietus gāzu dēļ, sacīkstē Klaidno bija tikai 600 skatītāju, kamēr Slavia — Nachod sacīkstē noskatījās 10.000 cilvēku. Pārējās meistariības spēles šogad sākas iznākumus: Slezska Ostrava — Viktoria Žižkov 2—1 (2—1); SK. Pardubice — SK. Zidenice 2—2 un SK. Bratislava — Bat'a Žilina 2—0.

Jauno meistarsacīkšu sākums ievērojams arī Ungārijā, kur mūsu paziņa Hungaria uzvarēja provincēs virslīgas vienību SSE 3—2 (2—0). Hungaria ar Kardosa un Vermesa (2) šāvieniem jau tika 3—0 vadībā lomā, bet tad SSE vienpadsmitā 2 vārtus atguva. Milzīgi trokšņaini risinājās Ujpest — Phobus spēle, kur tiesnesis no laukuma norādīja 4 spēlētājus! Uzvarēja Ujpest 2—0. Abus vārtus iesita ļoti labi spēlētājus Ujpest uzbrucējs Scengellers. Pārējie rezultāti: Elektromos — FC. Sczeged 3—2 (3—2); Scūrketaxi — Cuglo 3—1 (3—1); Kispest — Bočkai 3—1 (1—1). Kā redzams, vecmeistars Hungaria jauno sezonu iesācis ļoti labi.

4. reizi — Dzelzceļu pulks!

TEICAMA AIZSARGU MEISTARSACĪKŠU IZSKAŅA. — 1 JAUNS LATVIJAS UN 1 JAUNS AIZSARGU REKORDS.

Tā tas tradicionāli ir gadu no gada, ka aizsargu vieglatlētikas meistarsacīkstēs pulcē rekorda dalībnieku skaitu un tāpat tradicionāli pastāvīgi kopējā klasifikācijā uzvaru atzīmē Dzelzceļu aizsargu pulks. 1935. gadā, kad notika pirmās aizsargu meistarsacīkstes, labākās sekmes guva Dzelzceļu aizsargi. Tāpat „dzelzceļnieku” triumfs turpinājās 1936., 1937. un arī šoreiz — 1938. gadā. 4 aizsargu meistarsacīkstēs, 4 reizes Dzelzceļu pulks... Nule aizvadītās cīņās Dzelzceļu aizsargiem ārkārtīgi bīstams pretinieks izrādījās 7. Valkas pulks, ka veda līdz pat pēdējai sacensībai, un tikai šķēpa metēja Nirbacha panākums izšķīra Dzelzceļu pulka uzvaru. Kopumā Dzelzceļu pulks ieguva 157 punktus, tālāk 7. Valkas pulks — 148 p.; 3. 16. Jelgavas pulks — 125 p. Dzelzceļu aizsargi kā labākais pulks izcīnīja Valsts prezidenta K. Ulmaņa dāvēto balvu. Vienu trofeju gan „dzelzceļnieki” pazaudēja, un proti — 3x1000 m stafetē, kur iekālietu ministra V. Gulbja balvu, atkal atkaroja viņas agrākais īpašnieks — 16. Jelgavas pulks. Kara ministra ģen. J. Baloža veltes saņēma labāko rezultātu uzrādītāji un tie šoreiz bija — gargabalnieks E. Tirners, soļotājs A. Liepskas, diskobole A. Smiltnece un augstlēcēja M. Jozefa.

Meistarsacīkšu noslēgumā jaunu Latvijas rekordū diska mešanā sievietēm realizēja Aļise Smiltnece, pārsniedzot līdzšinējo rekordu par vairāk kā 1,50 m. Līdzšinējais Smiltneices rekords bija 35,78 m un pirmdien Smiltnece 1 kg smago disku aizmeta 37,05 m tālu. Otru izci-

lāko rezultātu sasniegta Eriks Tirners 5000 m skrējienā. Smagā ceļā viņš distancē veica jaunu aizsargu rekordu laikā — 15:25,8 min. Vecais rekords (arī E. Tirnera īpašums) bija 15:29,1 min. Šķēpa mešanā 2 vīri pārsniedza 60 m līniju — Hakelis 62,68 m un Nirbachs 62,10. Hakeļa viens metiens bija pāri 64 metriem, bet viņš pārākpa izmetiena līniju un metiens neskaitījās. Pirmo reizi šogad aizsargu meistarsacīkšu programmā bija uzņemti 110 m barjērskrējieni, kur gan visi dalībnieki barjērus pārvārtēja ļoti vājā stilā, bet ierosme pieņēpt šo grūto disciplīnu ir dota un cerēsim, ka jau nākošās sezonās province mums dos vienu otru teicamu barjērskrējēju. Labāko laiku šoreiz sasniegta pazīstamais augstlēcējs — Mackaitis 18,5 sek.

Aizsargu vieglatlētikas meistarsacīkstēs noslēdzās lielā sajūsmā. Tiešām tikama bija lielā sarīkojuma izskaņa, kad sacīkstis dalībnieki sumināja savus vadītājus — cilvēkus, kas veic milzīgu darbu Latvijas sporta labā, par to nesapņemami nekādu laurus.

SPORTISTI iepērkas

Artūra Bonga

gramatu veikal

Rīgā, Tirgoņu ielā 15. Tālr. 2-9-2-4-6. Spec. sporta literatūra

LATVJU AKTIERU ARODU B-BAS

Teātra skola

Rīgā, Kr. Barona ielā 1 (konservatorijā), tālr. 32936.

Teātra skola sniedz saviem audzēkņiem vispusīgu izglītību skatuves mākslā, ievērojama mēdz latv. skatuves mākslinieku un pedagogu vadībā. Jaunu audzēkņu uzņemšana līdz 13. sept., no plkst. 15—18 (izņemot sestdienas). Pārbauda 9., 12. un 13. sept., no plkst. 17—20. Mācības notiks, sākot ar 14. sept., vak. no plkst. 17—22. Vecāko kursu audzēkņiem jāreģistrējas. Noteikumus un programmu izsūta arī pa pastu, pret 30 sant. pastmarkās. DIREKCIJA.

AUTO-MOTO

ALEKSANDRS ASRIANCIS

Rīgā.

Tērbatas ielā 41

PIEDERUMI

Auto rezerves daļas. ● Angļu motocikietu ķēdes AUTO PIEDERUMI riepas, eļļa, akumulatori

Izsūta daļas arī uz provinci